Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Eurozóna, její problémy a možná integrace ČR

Petr Suchánek

Katedra občanské výchovy a filosofie

Vedoucí práce: PhDr. Milena Tichá CSc.

2015

Praha

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem: „Eurozóna, její problémy a možná

integrace ČR“ vypracoval samostatně pod vedením PhDr. Mileny Tiché CSc., s

použitím literatury, uvedené na konci mé diplomové práce v seznamu použité

literatury.

V Praze 17.6.2015 Petr Suchánek

Název:

Eurozóna, její problémy a možná integrace ČR

Autor:

Petr Suchánek

Katedra:

Katedra občanské výchovy a filosofie

Vedoucí práce:

PhDr. Milena Tichá CSc.

Abstrakt:

Cílem této práce je vymezení současných problémů evropské hospodářské a

měnové unie a následný rozbor výhodnosti vstupu ČR do ní. Hlavními použitými

metodami jsou syntéza názorů odborných textů na dané téma a analýza veřejně

dostupných dat. Ve třech kapitolách se práce zaobírá specifiky evropského

hospodářského prostoru a jeho krizí, především skrze optiku veřejného a

soukromého dluhu. Výsledkem je obecné zhodnocení vážnosti finanční krize pro

Evropskou unii a specificky pro Českou republiku.

Klíčová slova:

eurozóna, finanční krize, veřejný dluh, soukromý dluh, evropská měnová a

hospodářská unie

Title:

Eurozone, it’s problems and possible integration of CR

Author:

Petr Suchánek

Department:

Social sciences and Philosophy department

Supervisor:

PhDr. Milena Tichá CSc.

Abstract:

The goal of this thesis is delimitating actual problems of the european economic and

currency union and consecutive analysis whether it is advantageous for Czech

republic to join it. Main methods used are synthesis of theories from various

scientific texts and analysis of openly available data. In three chapters thesis

investigates specifics of european economic territoty and its crisis mostly through

optics of public and private debt. The result is general evaluation of seriousness of

financial crisis for European union and specifically for Czech republic.

Keywords:

eurozone, financial crisis, public debt, private debt, european economic and

currency union

5

Obsah

Seznam zkratek...........................................................................................................6

Úvod............................................................................................................................7

1.0 Projekt společné měnové zóny..............................................................................9

1.1 Konvergenční kritéria.....................................................................................11

1.2 Evropská centrální banka...............................................................................13

1.3 Světová finanční krize....................................................................................14

1.4 Předpoklady pro krizi v Evropě.....................................................................16

1.5 Světová finanční krize v Evropě....................................................................17

2.0 Dluh jako symptom.............................................................................................20

2.1 Charakteristika dluhů.....................................................................................20

2.2 První problémy v Řecku.................................................................................23

2.3 Reakce na krizi v EU......................................................................................24

2.4 Vývoj veřejného dluhu v EU..........................................................................26

2.5 Soukromý dluh v zemích eurozóny................................................................29

3.0 Dluh jako příčina.................................................................................................32

3.1 Důsledky veřejného dluhu..............................................................................32

3.2 Způsoby řešení státního dluhu........................................................................33

3.3 Proměna ekonomiky v posledních desetiletích..............................................34

3.4 Financializace a stagnace...............................................................................36

Závěr.........................................................................................................................38

Seznam použité literatury:........................................................................................42

Seznam použitých elektronických zdrojů:................................................................44

Přílohy.......................................................................................................................46

6

Seznam zkratek

EBA = european banking authority (evropská bankovní autorita)

ECB = european central bank (evropská centrální banka)

ECU = european currency unit (evropská měnová jednotka)

EFSF – european system of financial supervision (evropský systém finančního

dohledu)

EFSM – european financial stability mechanism (evropský nástroj finanční

stability)

EHS = evropské hospodářské společenství

EIOPA = european insurance and occupational pensions authority (evropská autorita

pro pojištění a sociální zabezpečení)

EMS = european monetary system (evropský měnový systém)

ESMA = european securities and markets authority (evropská autorita bezpečnosti a

trhů)

ESRB = european systemic risk board (evropská rada pro systémová rizika)

ESM – european stability mechanism (evropský stabiliační mechanismus)

EU = European union (Evropská unie)

FECOM = european monetary coordination fund (fond evropské peněžní

spolupráce)

HMU = hospodářská a měnová unie

IMF – international money fund (mezinárodní měnový fond)

PIIGS = Akronym pro seskupení států, jimž je kladeno za vinu, že se vlastní

nezodpovědnou finanční politikou dostaly do finančních problémů. Jejich počáteční

písmena v tomto pořadí dávají v angličtině dohromady slovo „prasata“. Jedná se o:

Portugalsko, Itálii, Irsko, Řecko a Španělsko.
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Úvod

Základy projektu Eurozóny, jakožto společné měnové oblasti, byly položeny

v Maastrichtu roku 1992 a do pohybu byl dán o sedm let později, když první

členové EU přijali euro. Od té doby přijala eurozóna nové členy, byla podrobena

zkouškám a stala se předmětem mnoha kontroverzních debat.

Jejím základním účelem by mělo být další sbližování evropských států skrze

společnou monetární politiku zajišťovanou Evropskou centrální bankou společně s

národními centrálními bankami. Tento systém jednotného dohledu nad úvěrovými

institucemi v eurozóně a v členských státech mimo eurozónu má však svá úskalí,

která se naplno projevila v rámci ekonomické krize v roce 2009, kdy se otřásl celý

svět.

Tato krize, přicházející do Evropy z USA, přinesla myšlenku, že současný

veřejný dluh států a schodky státních rozpočtů ohrožují stabilitu měnové unie,

neboť právě díky společné měně a společným kontrolním mechanismům je pro státy

nemožné řešit krizi individuálně, typicky devalvací vlastní měny, a jejich problém

se tak rozšiřuje i na ostatní členské státy. Ovšem bylo by příliš zjednodušující

omezit výklad současné ekonomické krize pouze na problém udržování státních

rozpočtů, spíše by se měla spojovat s obecnou externí zadlužeností a to státního i

privátního sektoru.

Cílem této práce je rozbor současné krize eurozóny a na ní postavená úvaha,

zda je pro ČR vstup do společné měnové zóny výhodný či nikoliv a to z hlediska

krátkodobého i dlouhodobého. Tento rozbor se ovšem dotýká pouze ekonomických

faktorů, faktory politické nemohou být ze zjevných důvodů rozebírány, ačkoliv ve

finálním rozhodování mohou hrát roli větší než faktory ekonomické, neboť projekt

hospodářské a měnové unie je stejnou měrou projektem politickým jako

ekonomickým.

Vzhledem k aktuálnosti tématu není k dispozici velké množství českých

publikací. Je zajímavé, že publikace zaobírající se přímo současnou ekonomickou

situací v Evropě a problémem společné měnové zóny jsou spíše kritické. Patří mezi

ně publikace Petra Macha, známého euroskeptického ekonoma, či publikace

Stanislavy Janáčkové, členky institutu Václava Klause, organizace zastávající
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liberální ekonomické názory, jež jsou v protichůdném postavení k idee eurozóny.

Naopak publikace zastávající názor opačný, nutné přijetí společné měny co

nejdříve, se v českém prostředí nevyskytují. K doplnění této mezery bylo čerpáno z

několika článků dostupných v angličtině od evropských autorů.

Pro účely práce byla použita veřejně dostupná data především z archivů

Eurostatu a na jejich základě vypracována analýza situace v oblasti veřejného

dluhu. Dalším důležitým zdrojem byly internetové stránky jednotlivých institucí

EU, které jsou relevantní k tématu práce. Kombinace obojího umožnila konstrukci

náhledu na současnou ekonomickou krizi v Evropě.
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1.0 Projekt společné měnové zóny

Intenci centrálně zasahovat do manipulace měnových kurzů jednotlivých

zemí lze vysledovat již ve smlouvě Evropského hospodářského společenství (dále

EHS) z roku 1957; „každý členský stát bude pokládat svou politiku v oblasti

měnových kurzů za otázku společného zájmu.“1

Ovšem cesta k diskuzi nad společným tržním prostorem trvala ještě celé

desetiletí a hlavním důvodem pro ni byly zhoršující se podmínky světového trhu,

které byly způsobeny špatným postavením dolaru a uvolňováním jeho vazby na

zlato. Tyto zhoršující se podmínky přivedly státy západní Evropy ke stolu v Haagu

a donutily je ke stanovení nového cíle; společné hospodářské a měnové unie. Nové

cíle přinesly nové problémy, především jakým způsobem vynucovat plnění závazků

a jak předcházet ekonomickým výkyvům. O vypracování prognózy, o kterou by se

mohly státy opřít byl požádán lucemburský ministerský předseda Pierre Werner a


[…]


nemusí být vůbec v geografické blízkosti Evropy. Extrémním případem jsou

Spojené státy, jejichž využití dolaru jako devizové měny jim umožnilo hospodářský

růst, ale nikoliv růst reálné výroby, ta byla přesunuta především do rozvojových

asijských zemí. V důsledku neexistence reálných investičních příležitostí v dané

zemi jsou pak hledány nové způsoby, jak peníze zhodnotit. Tento proces je popsán

podrobněji ve třetí kapitole, kde je pojmenován jako „financializace“. Existuje v

těsné vazbě se stagnací, kterou si v posledních desetiletích procházejí ekonomiky

vyspělých států a ve větší míře se objevuje v jižních státech eurozóny, které jsou

vnímány jako problematické. Kořeny finančních krizí pak vždy leží ve finančním

sektoru, jak je ukázáno na příkladu hypoteční krize z roku 2008. Přestože lze nalézt

více faktorů působících paralelně, je nepochybné, že přebujelá financializace hraje

velkou roli.

Jak tedy zvládá eurozóna krizi? Tato otázka je klíčová pro další analýzu

postavení České republiky směrem ke vstupu do ní. V předchozích kapitolách byly

popsány způsoby, jakými jsou řešeny velké deficity státních rozpočtů jako

nejzřetelnější průvodní jev finanční krize. Při vzniku eurozóny byla součástí dohody

tzv. „no bail out“ klauzule, která měla zaručovat, že žádný stát nebude nucen ručit

za jiný stát, který by se vlastní nezodpovědnou rozpočtovou politikou dostal do

problémů. Ta byla v průběhu krize prolomena a hlavním způsobem financování

zadlužených států se staly fondy, za které ručí solventní členové eurozóny a díky

tomu mohou půjčovat zadluženým státům na příznivý úrok. Tato kolektivní

zodpovědnost je zřejmě nejlépe pozorovatelnou změnou v myšlení institucí

eurozóny. Ovšem poskytovaná finanční pomoc neplní požadovaný účel, neřeší

příčiny problémů, pouze jejich důsledky. Stále dochází k navyšování veřejného

dluhu států a tempo ekonomického rozvoje stagnuje. Přirovnání funkce této pomoci

19 Vyplývá to z dat veřejně dostupných z databáze Eurostat. Jako kritéria sloužila především výše

HDP, míra nezaměstnanosti a obchodní bilance jednotlivých států.
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k dítěti, jež se snaží zachránit protékající hráz tím, že do děr zastrkává prsty, ale

trhliny přibývají stále další, nabývá na děsivosti.

Velmi aktuální byla snaha Řecka o nepřijetí diktátu EU z přelomu května a

června 2015 a snaha o bankrot a znovupřijetí vlastní měny. Z důvodů politických i

ekonomických mu to nebylo umožněno a bude mu poskytnuta další finanční pomoc

výměnou za další úsporná opatření, která zavede.20 Avšak tento způsob řešení se v

posledních sedmi letech od roku 2008 neukázal jako příliš efektivní a tudíž jsou na

místě obavy, zda se nejedná pouze o další odklad nevyhnutelného krachu.

Doporučení pro Českou republiku a její vstup do eurozóny na základě

předchozího textu jsou tedy následující.

Z krátkodobého hlediska by bylo nevýhodné do unie vstoupit. Eurozóna

musí vyřešit své problémy s nesolventními státy jihu. Nejedná se ovšem pouze o

výši jejich veřejného dluhu, ale především o přílišnou rozdílnost v ekonomické

výkonnosti oproti státům ostatním. Je ovšem otázkou, zda je vůbec reálné očekávat,

že eurozóna přežije bezprostřední budoucnost v nezměněné podobě. V současné

době nevýhody eura (nutnost přispívat na záchranu ohrožených států, nemožnost

korigovat měnový kurs a členství v celku, jež prochází otřesy) dalece přesahují nad

jeho výhodami. Zpětně se tedy zdá rozhodnutí s přijetím eura nepospíchat jako

velmi moudré.

Z hlediska střednědobého je tento odhad složitější a vstupují do něj faktory

neekonomické povahy. Lze však konstatovat, že pokud se podaří vyřešit problémy

eurozóny, ať již jejím rozdělením či změnou podoby, je pro malý stát jako je Česká

republika téměř vždy výhodnější přidat se k většímu celku a to zvláště z hlediska

politického. Tím spíše, že ČR je exportní ekonomika zaměřená na Německo jako

jednoho z hlavních představitelů eurozóny a společná měna by toto spojení ještě

posílila.

Z hlediska dlouhodobého lze pouze odhadovat, jaká bude situace v Evropě.

Pokud bude společná měnová a hospodářská unie stále aktuální, je velmi

pravděpodobné, že výhody jejího přijetí převáží nevýhody. Ovšem tento odhad již

vskutku počítá s faktory politickými spíše, než s ekonomickými, které byly

20 [online]. [cit. 2015-07-17]. Dostupné z: <http://ekonomika.idnes.cz/recko-se-dohodlo-s-veriteli-

df0-/eko_euro.aspx?c=A150713_090737_eko_euro_fih>
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rozebírány v této práci.

Cílem práce byla analýza krize evropské hospodářské a měnové unie, její

vztah k České republice a odhad výhodnosti přijetí společné měny. Tyto otázky byly

zodpovězeny a účel práce tím byl splněn. Ale práce operovala pouze s omezeným

množstvím dat a je tak zřejmé, že tato složitá otázka současné finanční krize

eurozóny a pozice ČR v ní poskytuje obrovské množství prostoru pro další bádání.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Tabulka růstu reálného HDP zemí eurozóny

HDP

%/Obdo

bí

1950-

1959

1960-

1969

1970-

1979

1980-

1989

1990-

2000

2000-

2009

2010-

2012

5,8 4,3 3,1 2,4 2,1 1,1 0,9
Zdroj: ECB Statistics Pocket Book, Eurostat
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