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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

Slovní ohodnocení: Hlavní připomínka k obsahu a závěru práce je, že ačkoliv v názvu práce
je - „...možná integrace ČR“, dále v Úvodu práce, když autor píše o cílech Bp., se mj. píše
s.7.odst.4.-“...a na ní postavená úvaha, zda je pro ČR vstup do společné měnové zóny
výhodný, či nikoliv...“, o této problematice se píše pouze v Závěru, a to na 3 stranách. Z
formálního hlediska – chybí na konci práce Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné
podoby práce. Neodpovídá normě číslování stránek (v práci – nahoře).

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

Slovní ohodnocení Diplomant pracuje s dostupnými zejména česky psanými zdroji (některými
v anglickém jazyce), dobře pracuje se statistickými údaji. Práci by bývalo prospělo větší
využití publicistických článků ekonomů a politiků k problematice možného připojení ČR do
Eurozóny. (viz. připomínka výše – I. Formální kritéria)

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a X
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1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X

vlastní myšlenky.

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

X

Slovní ohodnocení : Bakalářská práce splňuje základní kriteria pro podobný typ prací.

Autor prokázal zvládnutí základů vědecké práce. Bakalářskou práci doporučuji k
obhajobě.

IV. Otázky k obhajobě: 1. Popište a charakterizujte podrobněji současný stav a
úroveň ekonomiky ČR k požadovaným kritériím pro vstup do Eurozóny.

2. Byl byste v případě rozhodování o přijetí eura u nás, pro
nebo proti realizaci referenda? A proč?
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